
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PTB) 
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (Cidadania)

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020. N° 2986

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria 
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres. Dep. Elenil da Penha 
Dep. Ricardo Ayres - Pres. Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO 
E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amélio Cayres Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres. Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres. Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Jair Farias Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres. Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Elenil da Penha - Pres. Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres. Dep.Ricardo Ayres 
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Issam Saado Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro 
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres. Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior Dep. Eduardo S. Campos

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres. Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Eduardo Siqueira Campos Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E 
ESTUDOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres. Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amália Santana - Pres. Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira Dep. Eduardo do Dertins 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Claudia Lelis - Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres. Dep. Prof. Júnior Geo 
Dep. Jair Farias Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, QUI-
LOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2986  3 

Atos Legislativos
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/2020,           
AD REFERENDUM DA MESA DIRETORA

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições, e ad referendum da Mesa 
Diretora,

Considerando a pandemia do vírus Covid-19, reconhecida 
internacionalmente pela Organização Mundial de Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º O art. 6º do Ato da Mesa Diretora nº 09/2020, passa 

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º As gestantes, estagiários e servidores maiores de 60 
anos ficam dispensados do registro de ponto e compareci-
mento ao trabalho até o dia 30 de abril do corrente ano.”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 27 dias de abril de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Atos Administrativos
PORTARIA Nº 09/2020 – P

Altera a Portaria nº 005/2020-P que “Regulamenta o disposto 
no Ato da Mesa Diretora nº 09, de 16 de março de 2020, que 
dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de prevenção 
à infecção e à propagação do Covid-19, no âmbito da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Tocantins”.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, e considerando o dis-
posto no Ato da Mesa Diretora nº 09, de 16 de março de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 4º da Portaria nº 005/2020 – P passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 4º Fica suspenso o registro de frequência de todos os 
servidores e colaboradores, a partir de 17 de março de 2020 
até o dia 30 de abril do corrente ano.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de abril de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Comissão Permanente de 
Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 001/2020
Processo nº: 00307/2019
Interessado: Diretoria de Área de Tecnologia da Informação

Assunto: Registro de Preços para aquisição de suprimentos e pe-
ças de informática, para atender a Diretoria de Área de Tecnolo-
gia da Informação, demais Diretorias e Gabinetes da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins.

Modalidade: Pregão Presencial 

 O PREGOEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, CONSIDE-
RANDO que foram realizados todos os procedimentos legais e 
necessários relativos ao processo acima identificado,

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame em favor de: 

– Alegra Comércio de Equipamentos de Informática Ei-
reli, CNPJ nº 22.319.422/0001-67, itens: 01, 03, 15, 17, 49 e 50 
no valor total de R$ 92.360,00 (noventa e dois mil, trezentos e 
sessenta reais);

– Compulider Comercial Ltda, CNPJ nº 09.255.074/0001-
43, itens: 10,11, 16, 19, 20, 34, 39 e 53, no valor total de R$ 
223.707,00 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e sete reais);

– Vitrine Comercial Ltda, CNPJ nº 08.140.005/0001-21, 
itens: 04, 05, 06, 07, 09, 12, 13, 21 a 33, 35 a 38, 40, 41, 44 a 46, 
48, 52, 54 a 57, no valor total de R$ 117.297,00 (cento e dezes-
sete mil, duzentos e noventa e sete reais);

– R/C Cartuchos Informática e Papelaria Ltda, CNPJ nº 
06.015.659/0001-06, itens: 02, 14, 18, 43, 47 e 51, no valor total 
de R$ 144.085,00 (cento e quarenta e quatro mil, oitenta e cinco 
reais).

Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legis-
lativa do Estado do Tocantins, em Palmas, Capital do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de abril de 2020.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2020
Processo nº: 00307/2019
Interessado: Diretoria de Área de Tecnologia da Informação

Assunto: Registro de Preços para aquisição de suprimentos e pe-
ças de informática, para atender a Diretoria de Área de Tecnolo-
gia da Informação, demais Diretorias e Gabinetes da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins.

Modalidade: Pregão Presencial 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dis-
posto na Lei Federal nº 10.520/2002,  CONSIDERANDO que 



ANO XXIX PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2986  4 

foram realizados todos os procedimentos legais e necessários 
relativos ao processo acima identificado, conforme julgamento 
do Pregoeiro,

RESOLVE:

1 – HOMOLOGAR o procedimento licitatório, realizado 
com base no princípio da seleção da proposta mais vantajosa para 
a Administração, por satisfazer o interesse público e observar os 
demais ditames e princípios contidos na Lei nº 10.520/2002, de 
17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores em favor de: 

– Alegra Comércio de Equipamentos de Informática Ei-
reli, CNPJ nº 22.319.422/0001-67, itens: 01, 03, 15, 17, 49 e 50 
no valor total de R$ 92.360,00 (noventa e dois mil, trezentos e 
sessenta reais);

– Compulider Comercial Ltda, CNPJ nº 09.255.074/0001-
43, itens: 10,11, 16, 19, 20, 34, 39 e 53, no valor total de R$ 
223.707,00 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e sete reais);

– Vitrine Comercial Ltda, CNPJ nº 08.140.005/0001-21, 
itens: 04 a 07, 09, 12, 13, 21 a 33, 35 a 38, 40, 41, 44 a 46, 48, 
52, 54 a 57, no valor total de R$ 117.297,00 (cento e dezessete 
mil, duzentos e noventa e sete reais); 

– R/C Cartuchos Informática e Papelaria Ltda, CNPJ nº 
06.015.659/0001-06, itens: 02, 14, 18, 43, 47 e 51, no valor total de 
R$ 144.085,00 (cento e quarenta e quatro mil, oitenta e cinco reais).

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, Palmas aos 27 dias do mês de abril de 
2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2020
Processo nº: 00050/2020
Interessado: Diretoria de Área Administrativa

Assunto: Registro de Preços para aquisição de material de expe-
diente, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas do Termo de Referência.

Modalidade: Pregão Presencial 

 O PREGOEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, CONSIDE-
RANDO que foram realizados todos os procedimentos legais e 
necessários relativos ao processo acima identificado,

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame em favor de: 

– Garcia Comercial Ltda, CNPJ nº 05.259.115/0001-19, 
itens: 01 a 126, no valor total de R$ 438.596,00 (quatrocentos e 
trinta e oito mil, quinhentos e noventa e seis reais);

Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legis-
lativa do Estado do Tocantins, em Palmas, Capital do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de abril de 2020.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2020
Processo nº: 00050/2020
Interessado: Diretoria de Área Administrativa

Assunto: Registro de Preços para aquisição de material de expe-
diente, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas do Termo de Referência.

Modalidade: Pregão Presencial 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Federal nº 10.520/2002, CONSIDERANDO que foram re-
alizados todos os procedimentos legais e necessários relativos ao 
processo acima identificado, conforme julgamento do Pregoeiro,

RESOLVE:

1 – HOMOLOGAR o procedimento licitatório, realizado 
com base no princípio da seleção da proposta mais vantajosa para 
a Administração, por satisfazer o interesse público e observar os 
demais ditames e princípios contidos na Lei nº 10.520/2002, de 
17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores em favor de:

– GARCIA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 05.259.115/0001-
19, itens: 01 a 126, no valor total de R$ 438.596,00 (quatrocentos 
e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e seis reais).

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, Palmas aos 27 dias do mês de abril de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PTB) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC-Licenciado) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Gleydson Nato (PTB-Suplente) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
 

  
Jair Farias (MDB) 
Jorge Frederico (MDB)  
Leo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   
 


